
39714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 maggio 2024, n. 641
Comune di BARI. Progetto definitivo per il potenziamento dell’impianto di sollevamento di Torre del 
Diavolo. Cod P1601. PROPONENTE: Acquedotto Pugliese SpA. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA art. 90 
NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, con deleghe al Paesaggio e Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
propone quanto segue.

Visto:
-	 la Parte III del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e in 

particolare l’art. 146;
-	 il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.3.2015;
-	 l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
-	 l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
-	 l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.9.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 

impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”

Premesso che con nota prot. n. 74437 del 14.11.2023, acquisita al protocollo regionale col n. 145/9344 del 
14.11.2023, la Società Acquedotto Pugliese SpAha inviato istanza di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi 
dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA.

Dato che:
-	 con nota prot. 156796 del 27.3.2024 è stato comunicato l’avvio del procedimento ed il nominativo del 

tecnico responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della LN n. 241/1990 inviando la relazione 
tecnica illustrativa e la proposta di provvedimento alla competente Soprintendenza;

-	 con nota prot. n. 4735 del 17.4.2024, acquisita al prot. regionale col n. 190082 del 18.4.2024, la 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari, vista la suddetta 
relazione illustrativa e proposta di parere ha espresso parere paesaggistico favorevole con prescrizioni.

Considerato che:
Oggetto dell’intervento è il potenziamento dell’impianto di sollevamento fognario sito in località torre del 
Diavolo, in Bari. Attualmente l’impianto di sollevamento è composto da tre comparti adiacenti e comunicanti:
•	 il comparto di grigliatura, dove confluisce il citato canale di adduzione;
•	 la vasca di presa;
•	 il locale pezzi speciali, ove sono alloggiate le elettropompe
Il progetto dell’impianto è costituito da:
•	 Manufatto di derivazione dei flussi da realizzarsi sul canale di adduzione, a valle dell’ultima confluenza 

(condotta da via Gentile) e collettore di adduzione.
•	 Nuova sezione di grigliatura con annesso impianto di deodorizzazione.
•	 Vasca di laminazione delle portate interrata.
•	 Nuova stazione di sollevamento con edifici di servizio fuori terra, compreso l’edificio di alloggiamento 

delle apparecchiature elettriche per la trasformazione della corrente da MT a BT, dei quadri elettrici e del 



                                                                                                                                39715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

gruppo elettrogeno, con serbatoio del carburante interrato.
•	 Nuove prementi di collegamento della nuova stazione di sollevamento alle prementi esistenti.
•	 Nuova cabina elettrica fuori terra per l’allaccio alla rete elettrica comunale, accessibile dal fornitore 

dall’esterno, quindi collocata lungo la recinzione dell’impianto, munita di idoneo piazzale per detto accesso.
•	 Nuovo collettore scolmatore da collegarsi all’esistente (condotta Torre Carnosa).
•	 Piazzali tecnici in adiacenza agli edifici tecnologici e viabilità interna percorribile da mezzi pesanti (prima 

categoria) di larghezza netta (tra i cordoli laterali) pari a 4 m.
•	 Rete di drenaggio delle acque meteoriche intercettate dalle coperture degli edifici e dalle superfici 

impermeabili costituenti i piazzali tecnici e la viabilità interna dell’impianto.
•	 Sistema di dispersione nel terreno delle acque di seconda pioggia.
•	 L’impianto è inoltre dotato di recinzione, impianti di videosorveglianza ed antintrusione, di illuminazione e 

degli alti impianti meglio descritti nei dedicati paragrafi.

Il progetto in oggetto interferisce conil Bene Paesaggistico(BP) “Territori Costieri” poichéle opere relative 
alla realizzazione del “nuovo comparto di sollevamento” e del “nuovo locale quadro, uffici e sala controllo 
e basamento gruppi elettrogeni” risulta in contrasto con l’art. 45 che ritiene rispettivamente al punto a1) e 
a4) non ammissibili piani, progetti e interventi che comportano la “realizzazione di qualsiasi nuova opera 
edilizia, fatta eccezione per le opere finalizzate al recupero/ripristino dei valori paesistico/ambientali.” e la 
“trasformazione del suolo che non utilizzi materiali e tecniche costruttive che garantiscano permeabilità”.

Preso atto:
-	 del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (Allegato A);
-	 del Parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di 

Bari connota protn. 4735 del 17.4.2024eparte integrante e sostanziale dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.”

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico (ALLEGATO A), in accordo con il 
Parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari con 
nota prot.n. 4735 del 17.4.2024,sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio,con le prescrizioni 
riportate nel Parere Tecnico allegato, del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 
146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime 
NTA, peril“Progetto definitivo per il potenziamento dell’impianto di sollevamento di Torre del Diavolo. Cod 
P1601” composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5, nel 
parere tecnico allegato.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



39716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta:

1.	 DI RILASCIARE, per il “Progetto definitivo per il potenziamento dell’impianto di sollevamento di Torre 
del Diavolo. Cod P1601” Proponente, Acquedotto Pugliese SpA. in accordo con il Parere espresso dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari con nota prot n. 4735 
del 17.4.2024, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle 
NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni riportate nel 
Parere Tecnico (ALLEGATO A) e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 4735 del 17.4.2024 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per la Città metropolitana di Bari:
1.	 Considerato che la specifica area oggetto degli interventi, come verificato da istruttoria di questo 

Ufficio, risulta essere ricompresa nel perimetro generale delle progettazioni individuate nell’ambito 
del finanziamento PNRR avente ad oggetto la riqualificazione della costa sud-est del litorale barese, 
denominata “Bari Costasud”, e pertanto mirante ad una riqualificazione ambientale e paesaggistica 
di ben più ampio respiro, in sede della prossima progettazione esecutiva si chiede di esplicitare 
l’interferenza e l’interrelazione tra le opere previste in progetto e quelle in corso di progettazione ed 
attinenti l’area vasta in cui l’intervento de quo risulta essere inglobato;

2.	 tutte le pavimentazioni a farsi nell’area di intervento e non sovrapposte ad alcuna sottostruttura, come 
ad esempio la copertura della vasca di laminazione, dovranno essere tali da garantire la permanenza 
delle caratteristiche di permeabilità del suolo e dovranno essere composte da materiale ad impasto 
con effetto cromatico simile alla terra battuta, al fine di garantire la massima integrazione delle stesse 
con le componenti paesaggistiche di naturalità ancora presenti in sito.

2.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.
3.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

-	 alla Città metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari;
-	 al Comune di Bari;
-	 all’Acquedotto Pugliese SpA;
-	 all’Autorità Idrica Pugliese.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario EQ Autorizzazioni Paesaggistiche e Pareri 
(Arch. Luigi GUASTAMACCHIA)



                                                                                                                                39717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica
(Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Presidente Della Giunta Regionale 
(Dott. Michele EMILIANO)

LA GIUNTA

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI APPROVARE la relazione del Presidente della Giunta Regionale, con delega al Paesaggio.
2.	 DI RILASCIARE, peril“Progetto definitivo per il potenziamento dell’impianto di sollevamento di Torre 

del Diavolo. Cod P1601” Proponente, Acquedotto Pugliese SpA. in accordo con il Parere espresso dalla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari con nota prot n. 
4735 del 17.4.2024, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 
90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni 
riportate nel Parere Tecnico (ALLEGATO A)e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Prescrizioni di cui alla notaprot. n. 4735 del 17.4.2024 della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per la Città metropolitana di Bari:
1.	 Considerato che la specifica area oggetto degli interventi, come verificato da istruttoria di questo 

Ufficio, risulta essere ricompresa nel perimetro generale delle progettazioni individuate nell’ambito 
del finanziamento PNRR avente ad oggetto la riqualificazione della costa sud-est del litorale barese, 
denominata “Bari Costasud”, e pertanto mirante ad una riqualificazione ambientale e paesaggistica 
di ben più ampio respiro, in sede della prossima progettazione esecutiva si chiede di esplicitare 
l’interferenza e l’interrelazione tra le opere previste in progetto e quelle in corso di progettazione ed 
attinenti l’area vasta in cui l’intervento de quo risulta essere inglobato;

2.	 tutte le pavimentazioni a farsi nell’area di intervento e non sovrapposte ad alcuna sottostruttura, 
come ad esempio la copertura della vasca di laminazione, dovranno essere tali da garantire 
la permanenza delle caratteristiche di permeabilità del suolo e dovranno essere composte da 
materiale ad impasto con effetto cromatico simile alla terra battuta, al fine di garantire la massima 
integrazione delle stesse con le componenti paesaggistiche di naturalità ancora presenti in sito.

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione con gli omissis a tutela dei dati personali.

4.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:



39718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

-	 alla Città metropolitana di Bari;
-	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bari;
-	 al Comune di Bari;
-	 all’Acquedotto Pugliese SpA;
-	 alla Autorità Idrica Pugliese.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                39719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024

Luigi
Guastamacchia
22.04.2024
13:19:41
GMT+01:00

Vincenzo
Lasorella
23.04.2024
13:24:40
GMT+01:00



                                                                                                                                39747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     



39748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024



                                                                                                                                39749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 17-6-2024                                                                                     


